2

[image: image1.png]e

> o

R —
WI%

- .%‘
& e

\ N

wwf«/w =

WW\W‘“““MU — -
w\\\

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОУМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.09.2013                                                                                                     № 102
поселок Октябрьский

Об утверждении муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Новоуманского сельского поселения Ленинградского района» на 2014-2016 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральными  законами от 25 июля 2002 № 114 «О противодействии экстремистской деятельности», от 6 марта 2006 № 35 «О противодействии терроризму», Уставом Новоуманского сельского поселения Ленинградского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Новоуманского сельского поселения Ленинградского района» на 2014-2016 годы (приложение 1).
2.  Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Новоуманского сельского поселения Ленинградского района на 2014 - 2016 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Новоуманского сельского поселения Ленинградского района.
3. Утвердить состав комиссии по профилактике терроризма и экстремизма в границах Новоуманского сельского поселения Ленинградского района (приложение 2).
4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы

Новоуманского сельского поселения
 Ленинградского района                                                                        Ю.И.Черныш
Проект подготовил и внес:

Специалист 1 категории (финансист) администрации

Новоуманского сельского поселения                                                  М.М. Бенедык

Проект согласован:

Специалист 1 категории (юрист) администрации

Новоуманского сельского поселения                                               Л.А. Вербицкая
               ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                            Новоуманского сельского поселения

                                                                         Ленинградского района

от 12.09.2013 № 102

Состав
комиссии по  профилактике терроризма и экстремизма в границах Новоуманского сельского поселения Ленинградского района
	Белик

Владимир Алексеевич
	Глава Новоуманского сельского поселения Ленинградского района,

председатель комиссии;

	Члены комиссии:

	Черныш Юлиана Игоревна

	Начальник отдела по общим вопросам администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района;

	Агамирзоев

Рустам Джамединович
	Участковый уполномоченный полиции пос. Октябрьского № 16;

	Вербицкая

Лилия Александровна
	Специалист I категории (юрист) администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района;

	Стефанчук

Ольга Александровна
	Координатор по работе с молодежью администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района.

Исполняющий обязанности главы

Новоуманского сельского поселения

Ленинградского района                                                                     Ю.И.Черныш

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района

от 12.09.2013 № 102

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Новоуманского сельского поселения Ленинградского района» на 2014-2016 годы
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Новоуманского сельского поселения Ленинградского района» на 2014-2016 годы
	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа поселения «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Новоуманского сельского поселения Ленинградского района» на 2014-2016 годы» (далее - Программа)

	Основание
для разработки
Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 25июля 2002 года  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской  деятельности», Федеральный закон от 6 марта 2006 года  № 35-ФЗ «О противодействии экстремизму»

	Разработчик
Программы
	Администрация Новоуманского сельского поселения Ленинградского района

	Координатор

Программы
	Отдел по общим вопросам администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района

	Заказчик
Программы
	Администрация Новоуманского сельского

поселения Ленинградского района

	Исполнители мероприятий

Программы
	Администрация Новоуманского сельского

поселения Ленинградского  района

	Цели и задачи Программы
	-совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

-предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории Новоуманского сельского поселения;

-укрепление межнационального согласия;

-достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества
-повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

-предотвращение проявлений терроризма и экстремизма на территории Новоуманского сельского поселения;

-усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

-привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

-проведение пропагандистской работы с населением Новоуманского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения.

	Срок реализации
Программы
	2014-2016 годы

	Объемы и
источники

финансирования

Программы
	Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Новоуманского сельского поселения Ленинградского района составляет

1,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2014 году – 0,5 тыс. рублей;

в 2015 году – 0,5 тыс. рублей;

в 2016 году – 0,5 тыс. рублей.

	Контроль за
исполнением
Программы
	Администрация Новоуманского сельского поселения Ленинградского района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами:
Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации остается напряженной. Наличие на территории Новоуманского сельского поселения жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей.

Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры, постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении.

Практически на всех объектах социальной сферы на сегодняшний день имеются недостатки, а именно отсутствие системы видеонаблюдения, металлических дверей. Во многих учреждениях требуется ремонт внешних ограждений, в некоторых внешние ограждения вообще отсутствуют. Имеют место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений применения правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.

2.Цели и основные задачи Программы:
2.1.  Целями Программы являются:

повышение уровня межведомственного взаимодействия по вопросам  профилактики терроризма и экстремизма;

предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории;

укрепление межнационального согласия;

достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

2.2.  Достижение целей обеспечивается решением следующих задач:

предотвращение проявлений терроризма и экстремизма на территории Новоуманского сельского поселения;

усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением Новоуманского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения.

Исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, стоящие перед Администрацией Новоуманского сельского поселения в части создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения уровня антитеррористической защиты.
Имеют свое развитие и экстремистские настроения, все больше влияющие на молодежь. Проведение разъяснительной работы, мероприятий по повышению толерантности молодых людей, воспитание у них активной жизненной позиции - одна из задач Программы.
3. Сроки реализации Программы

Срок реализации программы 2014-2016 годы.
4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета Новоуманского сельского поселения.

Общий объем финансирования Программы составляет 1,5 тыс. рублей. По годам финансирование составляет:

Год
Всего (тыс. рублей)

2014
0,5 тыс. рублей

2015
0,5 тыс. рублей

2016
0,5 тыс. рублей

Объем выделяемых средств из бюджета поселения, форма финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета поселения на очередной финансовый год, а так же в случае необходимости внесения изменений в объемы финансирования.

5. Оценка социально-экономической эффективности и результативности реализации целевой Программы

Реализация Программы в силу ее специфики и ярко выраженного социально-профилактического характера окажет значительное влияние на стабильность общества, качество жизни населения, демографические показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности граждан и общества от посягательств террористического характера, а также обеспечит дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики экстремизма и терроризма.

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит формирование позитивных моральных и нравственных ценностей, определяющих отрицательное отношение к проявлениям экстремизма и терроризма.

Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить результат проведения мониторинга общественного мнения о межнациональных отношениях.

6. Критерии выполнения Программы

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма и экстремизма: информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму.

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории Новоуманского сельского поселения Ленинградского района.
7. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает перечень мероприятий, сгруппированных с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

Финансирование расходов, связанных с реализацией мероприятий Программы, осуществляется в установленном порядке.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объемы финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов бюджета Новоуманского сельского поселения.

Координатором Программы и ответственным за ее текущий мониторинг является Администрация Новоуманского сельского поселения.
При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься либо сниматься с контроля. Решение о переносе сроков принимается Администрацией Новоуманского сельского поселения.
8. Предложения по разработчикам, координаторам и исполнителям мероприятий целевой Программы
Заказчиком программы является Администрация Новоуманского сельского поселения Ленинградского района, которая осуществляет контроль за ходом реализации Программы.
Текущее управление Программой осуществляет координатор Программы, финансовый отдел администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района:

· несет ответственность за реализацию Программы, осуществляет координацию исполнителей мероприятий Программы и других получателей бюджетных средств в части обеспечения целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ее реализацию;

· с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации Программы, составу исполнителей;

· разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы;

· обеспечивает организацию и проведение конкурсов (торгов) в соответствии с нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, касающимися размещения заказа на закупки продукции, работу и услуги и по отбору исполнителей программных мероприятий;

· осуществляет ведение отчетности по реализации Программы;

· организует размещение в сети «Интернет» текста Программы, а также информации о ходе и результатах реализации Программы

Исполнители мероприятий Программы определяются в соответствии с настоящим постановлением.
Специалист 1 категории (финансист)

администрации Новоуманского сельского

поселения Ленинградского района                                                     М.М.Бенедык

9. Мероприятия муниципальной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории  Новоуманского сельского поселения Ленинградского района» на 2014-2016 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования всего
	В том числе
	Ожидаемые результаты
	Исполнители мероприятия

	2014
год
	2015
год
	2016
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10

	1.
	Изготовление разъяснительных материалов (листовок), направленных на предупреждение экстремистской деятельности и противодействию терроризма (листовка формата А4-2,5 рублей)
	федеральный бюджет

	Изготовление 200 листовок в течение года
	Администрация Новоуманского сельского поселения Ленинградского района

	краевой бюджет

	местный бюджет
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	другие источники

	всего
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2.
	Размещение материалов, направленных на противодействие экстремизму и терроризму в газете «Поселковые вести» и на сайте Администрации Новоуманского сельского поселения
	Финансирования не требует
	Опубликование 6 статей в течение года
	Общий отдел администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района

	3.
	Проведение заседаний антитеррористической комиссии по профилактике терроризма на территории сельского поселения
	Финансирования не требует
	Не менее 6 заседаний в год
	Общий отдел администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района

	4.
	Образование комиссии по профилактике экстремизма при администрации Новоуманского сельского поселения.
	Финансирования не требует
	Повышение эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории Новоуманского сельского поселения.
	Общий отдел администрации Новоуманского сельского поселения Ленинградского района

	Итого по Программе
	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	местный бюджет
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	другие источники

	всего
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

Специалист 1 категории (финансист) администрации

Новоуманского сельского поселения

    М.М. Бенедык

Профилактика экстремизма
Экстремизм – это сложная и неоднородная форма выражения ненависти и вражды. Различают следующие
виды экстремизма:
· политический

· национальный

· религиозный
Национальный экстремизм выступает под лозунгами защиты «своего народа», его экономических интересов, культурных ценностей, как правило, в ущерб представителей других национальностей, проживающих на этой же территории.
Под религиозным экстремизмом понимают нетерпимость по отношению к инакомыслящим представителям той же или другой религий. В последние годы обострилась проблема исламского экстремизма.

       Политический экстремизм – это движения или

       течения против существующего конституционного строя.

На сегодняшний день экстремизм является реальной угрозой национальной безопасности Российской Федерации. Наблюдается увеличение неформальных молодежных движений экстремистской направленности. В настоящее время членами неформальных молодежных организаций (группировок) экстремистско-националистической направленности являются молодые люди в возрасте от 14 до 30 лет, нередко - несовершеннолетние лица 14 – 18 лет.

Преступления экстремистской направленности.

К преступлениям экстремистской направленности относятся:
публичные призывы к осуществлению экстремистской деятельности; возбуждение ненависти или вражды, а равно унижение человеческого достоинства, организация экстремистского сообщества и т.д.

Проявления экстремистской деятельности

· Терроризм – это крайнее проявление экстремизма явление, связанное с насилием, угрожающее жизни и здоровью граждан.

· Национализм – это форма общественного единства, основанная на идее национального превосходства и национальной исключительности.

· Расизм – это совокупность концепций, основу которых составляют положения о физической и психической неравноценности человеческих рас и о решающем влиянии расовых различий на историю и культуру человеческого общества.

· Фашизм - это идеология и практика, утверждающие превосходство и исключительность определенной нации или расы и направленные на разжигание национальной нетерпимости, дискриминацию, применение насилия и терроризма, установления культа вождя.
Уголовная ответственность за данные преступления возникает с 16 лет. Степень уголовной ответственности зависит от степени тяжести преступления – штраф от ста тысяч рублей до лишения свободы (от шести месяцев до пожизненного заключения).
[image: image2.png]TEPPOPH3M.

TeppOpHaM — NONVTHKA, OCHOBEHHAS Ha CHCTEMATUYECKOM
MpUMEHEHMH Teppopa. CHHOHMMaMM CTIoBa «Teppop»
(nar. terror — cTpaX, yac) ABNAKOTCA CTI0BA (HACHTIHEN,
«3anyTUBaHYey, «yCTpaLleHe.

Teppopuctsl rpynnuposky «Anb-Kanga»